
MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14185/2025, de 5 de novembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.752.672,40 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo em vista a
autorização contida na Lei nº 7092/2024, de 29 de agosto de 2024,

D E C R E T A:

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

02.003.4.128.12.2017-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.000,0081

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

02.003.4.128.12.2017-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.500,0081

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.500,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.004.15.452.42.2029-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 12.000,00122

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 12.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.004.4.122.1.2025-3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç R$ 27.300,00105

1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 27.300,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO FAZENDARIA

02.006.4.122.1.2035-3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç R$ 22.000,00153

1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 22.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.122.1.2041-3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 40.000,00182

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 40.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.272.1.2049-3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais R$ 10.000,00197

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 10.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.361.29.2061-3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç R$ 65.000,00222

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 65.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.365.33.2075-3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç R$ 18.000,00249

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 18.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.365.33.2076-3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç R$ 73.000,00258

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 73.000,00

Art. 1º - Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no montante de R$  1.752.672,40, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Créditos

Classificação ValorFicha



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14185/2025, de 5 de novembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.752.672,40 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.007.12.365.33.2075-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 15.000,00241

1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 15.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.009.10.122.1.2116-3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização R$ 25.000,00358

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 25.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.009.10.122.1.2117-3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização R$ 32.000,00367

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 32.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.009.10.301.22.2124-3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização R$ 50.000,00390

1.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 50.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.009.10.302.22.2130-3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas R$ 500,00416

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 500,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.009.10.302.22.2130-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 500.000,00414

1.600.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 500.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.009.10.302.22.2130-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 50.000,00414

1.600.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 50.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.009.10.302.22.2130-3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização R$ 516.000,00411

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 516.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.009.10.302.22.2130-3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização R$ 3.800,00411

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 3.800,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.009.10.302.22.2130-3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização R$ 50.000,00411

2.605.000.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos R$ 50.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.009.10.303.22.2134-3.3.90.91.00.00.00.00 - Sentenças Judiciais R$ 9.500,00436

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 9.500,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.009.10.303.22.2134-3.3.90.91.00.00.00.00 - Sentenças Judiciais R$ 5.000,00436

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 5.000,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14185/2025, de 5 de novembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.752.672,40 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.009.10.303.22.2133-3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização R$ 61.000,00428

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 61.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.009.10.305.27.2139-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 10.000,00448

1.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 10.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

02.009.10.305.27.2139-3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização R$ 22.000,00449

1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 22.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA E DESENV.SOCIAL

02.010.8.122.1.2143-3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições R$ 57.833,72481

2.717.000.0000 - Assistência Financeira Transporte Coletivo - Art. 5º, Inciso IV, EC nº 123/2022 R$ 57.833,72
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA E DESENV.SOCIAL

02.010.8.122.1.2143-3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições R$ 5.238,68481

1.717.000.0000 - Assistência Financeira Transporte Coletivo - Art. 5º, Inciso IV, EC nº 123/2022 R$ 5.238,68
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

02.014.26.452.54.2182-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 50.000,00673

1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 50.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

02.019.4.392.1.2207-3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil R$ 5.000,00825

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.000,00
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
02.019 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

02.019.4.392.1.2207-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 15.000,00829

1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 15.000,00

R$ 1.752.672,40Total dos Créditos....................................................................................................................................................................

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 57.833,72
2.717.000.0000 - Assistência Financeira Transporte Coletivo - Art. 5º, Inciso IV, EC nº 123/2022 R$ 57.833,72

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 5.238,68
1.717.000.0000 - Assistência Financeira Transporte Coletivo - Art. 5º, Inciso IV, EC nº 123/2022 R$ 5.238,68

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 50.000,00
2.605.000.0000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento R$ 50.000,00

Art. 2º - O(s) recurso(s) necessário(s) à(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1º é(são) o(s) seguinte(s):

Classificação ValorFicha

Recursos



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14185/2025, de 5 de novembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.752.672,40 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.001.26.781.51.2012-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 15.000,00
02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

47
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 15.000,00

02.001.4.122.1.2001-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,00
02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

10
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 10.000,00

02.001.6.181.17.2009-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 15.000,00
02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

33
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 15.000,00

02.001.6.182.17.2010-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 5.000,00
02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

41
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.000,00

02.003.24.722.50.2023-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

93
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 10.000,00

02.003.4.122.1.2014-3.3.90.37.00.00.00.00 - Locação de Mão-de-obra R$ 12.000,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

67
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 12.000,00

02.003.4.122.1.2014-3.3.90.37.00.00.00.00 - Locação de Mão-de-obra R$ 3.000,00
02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

67
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 3.000,00

02.004.15.452.42.2029-3.3.90.37.00.00.00.00 - Locação de Mão-de-obra R$ 150.000,00
02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

121
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 150.000,00

02.004.15.453.45.2032-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 50.000,00
02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

128
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 50.000,00

02.004.15.453.45.2032-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 40.000,00
02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

129
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 40.000,00

02.004.15.453.45.2032-3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç R$ 5.000,00
02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

130
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.000,00

02.004.26.782.53.2033-3.3.90.37.00.00.00.00 - Locação de Mão-de-obra R$ 190.000,00
02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

133
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 190.000,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14185/2025, de 5 de novembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.752.672,40 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.004.4.122.1.2025-3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria R$ 22.000,00
02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

102
1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 22.000,00

02.004.4.122.1.2025-3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria R$ 27.300,00
02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

102
1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 27.300,00

02.004.4.122.1.2025-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 11.000,00
02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

104
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 11.000,00

02.004.4.122.1.2025-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 4.000,00
02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

104
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4.000,00

02.004.4.122.1.2025-3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç R$ 10.000,00
02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

105
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 10.000,00

02.004.4.122.1.2025-3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria R$ 50.000,00
02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

102
1.501.000.0000 - Outros Recursos não Vinculados R$ 50.000,00

02.004.6.181.17.2027-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 2.000,00
02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

107
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.000,00

02.004.6.181.17.2027-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 7.000,00
02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

107
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 7.000,00

02.004.6.181.17.2027-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 4.000,00
02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

108
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4.000,00

02.007.12.365.33.2075-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 65.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

246
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 65.000,00

02.007.12.365.33.2075-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 18.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

246
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 18.000,00

02.007.12.365.33.2075-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 73.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

246
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 73.000,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14185/2025, de 5 de novembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.752.672,40 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.007.12.365.33.2075-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 40.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

246
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 40.000,00

02.007.12.367.35.2084-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 15.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

269
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 15.000,00

02.007.12.367.35.2084-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 10.000,00
02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

269
1.500.000.1001 - Recursos não vinculados de Impostos (Educação) R$ 10.000,00

02.008.10.301.22.2109-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 500.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

314
1.600.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 500.000,00

02.008.10.301.22.2109-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 50.000,00
02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

314
1.600.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 50.000,00

02.009.10.122.1.2115-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 500,00
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

355
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 500,00

02.009.10.122.1.2116-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 10.000,00
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

357
1.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 10.000,00

02.009.10.301.22.2124-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 50.000,00
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

388
1.621.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo R$ 50.000,00

02.009.10.301.22.2124-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.600,00
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

393
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 1.600,00

02.009.10.302.22.2130-3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita R$ 9.500,00
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

410
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 9.500,00

02.009.10.302.22.2130-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.300,00
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

414
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 1.300,00

02.009.10.302.22.2130-3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç R$ 900,00
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

415
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 900,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14185/2025, de 5 de novembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.752.672,40 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.009.10.305.27.2139-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 5.000,00
02.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

448
1.500.000.1002 - Recursos não vinculados de Impostos (Saúde) R$ 5.000,00

02.010.8.122.1.2143-3.3.90.37.00.00.00.00 - Locação de Mão-de-obra R$ 30.000,00
02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTENCIA E DESENV.SOCIAL
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

476
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 30.000,00

02.012.8.244.21.2312-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 25.000,00
02.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

597
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 25.000,00

02.014.15.452.41.1022-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 1.500,00
02.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

638
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.500,00

02.014.15.452.41.1022-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 5.000,00
02.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

638
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.000,00

02.014.15.452.44.1024-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 10.000,00
02.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

651
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 10.000,00

02.014.26.782.52.2183-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 8.000,00
02.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

677
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 8.000,00

02.014.26.782.52.2183-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 22.000,00
02.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

677
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 22.000,00

02.014.4.122.1.2170-3.3.90.37.00.00.00.00 - Locação de Mão-de-obra R$ 20.000,00
02.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

624
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 20.000,00

02.016.20.608.48.2195-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 12.000,00
02.016 - SECRETARIA MUNIC.AGRONEG,DESENV.RURAL E M.AMBIENTE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

736
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 12.000,00

02.016.20.608.48.2195-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.000,00
02.016 - SECRETARIA MUNIC.AGRONEG,DESENV.RURAL E M.AMBIENTE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

736
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.000,00

02.016.20.608.48.2195-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.000,00
02.016 - SECRETARIA MUNIC.AGRONEG,DESENV.RURAL E M.AMBIENTE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

736
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 1.000,00



MUNICIPIO DE PARA DE MINAS

DECRETO Nº 14185/2025, de 5 de novembro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.752.672,40 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

02.016.4.122.1.2185-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 8.000,00
02.016 - SECRETARIA MUNIC.AGRONEG,DESENV.RURAL E M.AMBIENTE
02.000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS

693
1.500.000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 8.000,00

R$ 1.752.672,40Total dos Recursos............................................................................................................................................................

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 5 de novembro de 2025.

SECRETÁRIO M. G. FAZENDÁRIA
JOSE MARIA DOS SANTOS JUNIOR

VICE PREFEITO
LUIZ FERNANDO DE LIMA



Data de criação do documento: 18/12/2025 às 10:10:35

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

3YP        867        80V        KRN

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/3YP-867-80V-KRN

		2025-12-22T14:54:51-0300
	Assinatura Betha Cloud José Maria dos Santos Júnior - juniorfazenda-parademinas-mg-gov-br
	Betha Sistemas


		2025-12-23T07:35:18-0300
	Assinatura Betha Cloud LUIZ FERNANDO DE LIMA - 12395309605
	Betha Sistemas




